tes, tot coelestibus donis illam emularint, ut ipsamet ore suo promat (Ecl. 23): *In me gratia omnis viae, et veritatis, in me omnis spes vitae, et virtutis*: ac si diceret: in me primo parentum iustitia originalis; in me columbina simplicitas Abelis: *Oculi tui columbarum* (Cant. 6): in me somnus contemplationis Enoch: *Ne suscitetis, neque evigilare faciat dilectam, quoadusque ipsa velit* (ibid.): in me iustitia magni illius patriarchae Noe: *Indumento iustitiae circumdedit me* (Isai. 61): in me fides Abraham: *Beata, quae credidisti, quoniam perferentur in te, quae dicta sunt tibi a Domino* (Luc. 1): in me tolerantia patientissimi Iob: *Stabat iuxta crucem Iesu Mater eius* (Ioan. 19): in me insignis pudicitia Rebeckae: *Turbata est in sermone eius* (Luc. 1): in me pulchritudo Sarae: *Tota pulchra es, amica mea* (Cant. 4): in me prudentia Abigailis: *Et cogitabat, qualis esset ista salutatio* (Luc. 1): in me humilitas Liae: *Ecce ancilla Domini, fit mihi secundum verbum tuum*: in me virginitas Sanamitidis, quam non cognovit rex, licet illam in conjugem accepisset: *Quomodo fel istud, quoniam virum non cognosco* (ibid.): in me tandem sollicita cura Marthae, et ardens amor Magdalene: *Dicite dilecto, quia amore langueo* (Cant. 2): ecce nullus lapis pretiosus, nulla inestimabilis unio, nulla fulgentissima gemma, nulla, quantumcumque orientalis, ac summi valoris margarita in hoc Mariano vase desideratur, ut revera decebat regium vas, in quo Filius Dei ad incarnationem purissimum sanguinem exhibit, et ad carnis assumptae nutritionem, lactis potum, ut supra dicebam, bibiturus erat.

Ceterum, sermonem ad nostram institutionem convertens, a vasis tamen metaphora minime discedens, Paulina verba (2. Timot. 2) in memoriam revocare oportet: *In magna domo non solum sunt vasa aurea, et argentea, sed et lignea, et fictilia*. In haec autem magna domo Ecclesiae catholicae iusti sunt vasa argentea, et aurea, in quibus pretiosissimum divinae gratiae balsamum, suavissimum odorem efflans, reconditur; peccatores vero sunt vasa lutea, et fictilia, quae nonnisi vitiorum foeces a longe foetentes continent; illi sunt vasa in honorem, isti in contumeliam, ut ait idem Paulus (ad Rom. 9): illi sunt vasa vitae, isti vasa interitus: *Præparabit vasa mortis, sagittas suas ardentibus efficit* (Psal. 5): illi sunt vasa solida, isti fragilia: *Cor fatui, quasi vas contractum, et omnem sapientiam non tenebit* (Ecl. 21): illi sunt vasa misericordiae, isti vasa irae: *Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa irae suae* (Ierem. 50): illi sunt vasa plena, isti vacua. Illud autem interest inter vas plenum, et vacuum, quod illud lactem non sonat, istud autem si tangatur, tinnit, et personat: non secus iusti, tanquam vasa divinae gratiae plena, si adversitatibus tangantur: *Non murmur resonat, non querimonia* (Ecl. in offe. martyrum); ut apparet in Iob, quem cum Deo lepra percussisset, *Manus Domini tetigit me*; ipse tamen, ut ait sacer textus: *nihil stultum loquutus est labiis suis contra Deum*: e contra vero peccatores, tanquam vasa divinae gratiae liquore vacua, quocumque dolore tangantur,

continuo impatientissimis verbis crepitant, imo in blasphemias sacrilegae auri in magnam Christi iniuriam prorumpunt, cui, ob summam eius benignitatem, qui vasa irae in multa patientia sustinet, sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA IV.

*Agitur de oblatione, quam sui ipsius fecit triennis beata Virgo in templo hierosolymitano; et de facili ascensu quindecim graduum; cuius occasione non paucis de profectu spirituali utilia traduntur.*

De oblatione hucusque, qua b. Virginis parentes illam in templo Deo sacrarunt, disserimus: nunc oportet, ut de illa, qua eadem sacerrima Virgo in infantili sua aetate Creatori suo seipsam obtulit, sermonem instituamus. Ecce ergo hodierna die prae omnibus aliis pulchris foeminis pulcherrimam Esther (c. 9) in conspectu regis Assueri, adeoque illi placentem, ut ob eximium eius decorem in sponsam suam cum assumeret: ecce reginam Saba sapientissimam Salomonem advenant, ac regalem eius aulam ingredientem, ut et munera illi offerat, et maiora recipiat, et abditissima coelestium rerum arcana sibi pandat: ecce tandem pulcherrimam Iudith (c. 16) templum hierosolymitanum visitantem, ut de victoria Hofersini debitas gratias Deo reddat: cum enim beata Virgo in conceptione sua serpentis caput, hoc est peccatum originale, contrivisset, propter felicem hanc parvam victoriam, oportebat, ut, non secus ac Iudith, pro gratiarum actione Hierosolymae templum inviseret; at non solum invisit, sed se in eius obsequium libentissime mancipavit. Quod si, ut divus Gregorius (lib. 22. mor. c. 12) dixit: *Omne, quod datur, ex dantis mente pensatur*; non potuit Virgine oblatio, quae ex ardentissima, ac supereraphica charitate procedebat, non illi gratissima esse. Multum quidem fructus varios, animalia, pecunias, agros, domus, pretiosas vestes, argentum, et aurum, immo margaritas, et inestimabiles lapides, ac similia alia munera Deo obtulerunt; se autem tolos paucissimi cum Virgine se consecrarunt. Phylomena suavissimum lili ex arbore amoena offert canticum, si tamen extensa manum in tuam potestatem redigere velis, aufugiens, minime se comprehendi patitur; ecce tantum obtulit, sed seipsam offerre omnino renuit: Virgo se totam tradidit, exceptis nihil. Unde si eam etiam conferamus cum illis, qui perfectam, et apostolicam vitae rationem sectantes, se totos Deo obtulerunt, illud inter eos, et beatam Virginem interesse reperimus, quod illi sacrificium, Maria sui holocaustum obtulit: alii enim, cum aliquando peccaverint, *quia nemo sine crimine vivit*: et in multis offendimus omnes, aliquid sibi inveniunt, illud scilicet, cui inordinate adhaerent; beata autem Virgo, quae nullo terreo affectu commutabili bono unquam adhae-